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Amélioration des procédures d’orientation 
 
« Tout doit être mis en oeuvre pour maintenir, tout au long 
de la procédure, une bonne qualité de dialogue avec  
les élèves et leur famille (...). Tout doit être fait pour que l’élève 
soit acteur de son évaluation et de son orientation. C’est une forme 
de citoyenneté que d’apprendre à se connaître et à assumer ses choix.  
A partir de la classe de 4ème, l’élève pourra être convié à participer à  
son conseil de classe ». 
 

B.O. n° 24 du 11.06.1998, page 1328  
 
 
Règles du jeu 
 
« Nous avons le devoir de donner à tous les acteurs de l’école la réalité  
des règles du jeu. Trop souvent, l’école apparaît comme un marché dont  
les règles et les fonctionnements sont cachés à la plupart des acteurs  
sociaux défavorisés ». 
 

François DUBET, revue Educations,  Les enjeux de l’orientation, n° 11 
janv. fév. 1997, pages 19-20 
 
Diplôme 
 
« Signe de science. Ne prouve rien ». 
 

Gustave FLAUBERT, Dictionnaire des idées reçues, Garnier Flammarion, 1999, page 415. 

 
 



ORIENTATION, AFFECTATION, APPEL : RESUME DU DOSSIER 
 

 
 
SUR L’ORIENTATION 
 

Au collège  
L’effet structure d’un collège à 3 paliers (6ème, 4ème, 3ème) a conforté les 
pratiques de redoublement en 6ème (il reste voisin de 10% en Sarthe). 
Mais surtout, il a contribué à créer de facto un palier d’orientation en 
fin de 4ème. Le redoublement atteint désormais à ce niveau un niveau 
proche de celui observé en 6ème (près de 8%), et l’orientation vers les 
3èmes d’insertion et 3èmes à projet professionnel concerne 7% des élèves 
de 4ème (au total, 15% des élèves de 4ème générale ne poursuivent pas 
leur scolarité en 3ème générale). Plutôt que de multiplier les structures 
particulières (3I/3PP), il faudra trouver, grâce notamment aux 
parcours personnalisés en 3ème générale, des raisons d’apprendre encore 
au collège pour ceux et celles qui en douteraient.  
A l’issue de la 3ème, la Sarthe se caractérise en 2002, en comparaison 
nationale, par des décisions d’orientation en 2de générale et 
technologique qui se rapprochent du niveau national (- 2 points), et par 
une confiance forte envers la voie professionnelle, tous réseaux de 
formation confondus, public, privé, apprentissage, agricole (+4 points 
par rapport à la France ; + 2,3 points par rapport à l’académie). Si les LP 
publics ont parfois « du mal à remplir », ce n'est pas le cas dans toutes 
les filières, ni du fait d‘un amoindrissement de l’intérêt des familles et 
des collégiens de 3ème pour la voie professionnelle. D’autres hypothèses 
doivent être formulées : faible attractivité de certaines formations, de 
certains métiers, et difficultés rémanentes à mettre en œuvre des 
évolutions indispensables (renforcement des filières « sanitaire et sociale » 
et « vente action marchande » dans l’enseignement public sarthois ; 
formations de BEP, CAP, Bac pro en 1 an ; création de nouvelles formations 
; développement de la filière hôtellerie-restauration jusqu’au niveau III ; 
renforcement des pôles de compétences et réduction du phénomène 
d’émiettement géographique), attirance des jeunes pour des modalités de 
formation et des statuts quasi inexistants en lycée professionnel (contrat 
d’apprentissage). 

 
Jacques VAULOUP, ien chargé d’information et d’orientation 

 
 

 
Au lycée 
Après la 2de générale et technologique, les décisions de passage en 1ère 
générale et technologique sont voisines de celles observées au niveau 
national, mais, depuis plus d’une décennie, toujours légèrement en deçà 
du niveau académique. Le recours au redoublement continue 
d’augmenter (légèrement).  
 

SUR L’APPEL 
 

Il est moins fréquent au collège (70 cas en 2002, 91 en 2001), et au lycée 
(64 cas en 2002, 78 en 2001) qu’auparavant. Il reste ainsi à un niveau 
beaucoup plus limité qu’au début des années 90.  
 

SUR L’AFFECTATION  
 

L’attractivité des CAP : les CAP d’insertion (2 nouveautés à la rentrée 
2002) confirment leur attractivité. Il reste à les développer 
prioritairement là où ils n’existent pas, ou peu (sud Sarthe, nord Sarthe), 
car ils constituent un débouché qualifiant essentiel offert aux élèves de 
SEGPA, EREA et 3ème d’insertion.     
Les évolutions indispensables de la carte des formations :  

- au collège : proposer des parcours individualisés dans l’esprit de la 
circulaire du rectorat-DAFPIC du 14/03/2001 ; 
- au lycée professionnel : (1) poursuite de l’élaboration d’une carte 
départementale des CAP d’insertion ; (2) optimisation de la filière 
bureautique (comptabilité, secrétariat) et renforcement de la filière 
vente action marchande ; (3) renforcement et diversification de la 
filière sanitaire et sociale des LP et LGT ; (4) accroissement des 
cursus adaptés (formations en 1 an, du CAP au BTS). 

- au lycée général et technologique : actualiser la carte des options 
de 2de en vue d’une meilleure cohérence départementale. Le cas de 
l’option mesures physiques et informatique fera l’objet d’une analyse 
particulière qui débouchera sur des mesures applicables à la rentrée 
2003 (cf. page 27, note 3).  
 
Le Mans, le 19 juillet 2002 
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L'ORIENTATION DES ÉLÈVES  EN SARTHE : LES TENDANCES

 1 - Après la sixième

6° -> 5° GÉNÉRALE - Décisions d'orientation (enquête Rectorat - SAIO, juillet 2002)

1999 2000 2001
Sarthe 89,00% 90,30% 90,20%

Académie 90,60% 90,60% 91,50%
France 89,50% 90,10% 90,50%

REDOUBLEMENT - Décisions d'orientation (enquête Rectorat - SAIO, juillet 2002)

1999 2000 2001
Sarthe 10,50% 9,30% 9,60%

Académie 8,80% 9,00% 8,50%
France 10,00% 9,60% 9,30%

 2 - Après la quatrième générale

4° -> 3° GÉNÉRALE - Décisions d'orientation (enquête Rectorat - SAIO, juillet 2002)

1999 2000 2001
Sarthe 88,80% 87,70% 91,30%

Académie 89,80% 89,90% 92,20%
France 89,60% 90,00% 90,30%

 3 - Après la troisième générale

3° -> 2NDE GÉNÉRALE ET TECHNOLOGIQUE - Décisions d'orientation (enquête Rectorat - SAIO, juillet 2002)

1989 1990 1991 2000 2001 2002
Sarthe 60,50% 60,00% 60,30% 58,00% 59,40% 60,20%

Académie nc nc 60,90% 61,10% 61,90% 62,42%   * 
France 59,80% 62,50% 64,00% 61,20% 60,04% nc

*  Données académiques incomplètes il manque quelques établissements au 12/07/2002
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2002

57,50%
60,50%
59,50%

9,30%
8,53%   * 

2002
90,70%
91,5%   * 

nc

nc

1999

2002
85,00%

84,11%   *  
nc

Après 4ème :

Très forte chute du passage en 3ème  à 
un niveau jamais atteint depuis 1985  
(voir notamment La Flèche page 12 ).

Après 3ème  générale :
1.  Progression du taux de passage en 
2de générale et technologique. Cette 
progression est uniquement le fait des 
établissements du centre et du nord de 
l'agglomération mancelle.

Après 6ème :

Légère progression du passage en 5ème 

et légère baisse du redoublement (voir 
page 11 ).  



3° -> BEP/CAP - Décisions d'orientation (enquête Rectorat - SAIO, juillet 2002)

1989 1990 1991 2000 2001 2002
Sarthe 28,60% 31,00% 30,50% 34,80% 35,00% 35,00%

Académie nc nc 28,60% 33,70% 33,20% 32,7%   * 
France nc nc 26,80% 32,50% 31,10% nc

 4 - Après la seconde générale et technologique

2NDE -> 1ERE - Décisions d'orientation (enquête Rectorat - SAIO, juillet 2002)

1999 2000 2001
Sarthe 79,10% 78,20% 77,80%

Académie 79,94% 79,40% 78,90%
France 78,30% 78,60% 77,50%

REDOUBLEMENT - Décisions d'orientation (enquête Rectorat - SAIO, juillet 2002)

1999 2000 2001
Sarthe 14,60% 14,70% 15,10%

Académie 13,99% 14,90% 15,10%
France 16,40% 17,40% 17,00%

*  Données académiques incomplètes il manque quelques établissements au 12/07/2002 IA72, Ien-io, juillet 2002
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35,10%
31,90%
32,50%

1999

2002

15,60%
15,2%   * 

nc

77,50%
79%   * 

nc

2002

2.  Le  taux  de  passage  en   2de 
professionnelle  et CAP est  stable à un 
des plus hauts niveaux observés depuis 
1989, à 4 points au-dessus du niveau 
national et à 2 points au-dessus de 
l'académie (voir page 13 ) .

Après 2de GT :

Légère baisse du passage en 1ère . Légère 
hausse du redoublement en Sarthe. 
Stabilité  des décisions d'orientation vers 

la 2de professionnelle (voir page 14 ).  



APRÈS LA SIXIÈME
 juin 2002

Décisions d'orientation - enquête Rectorat SAIO

DISTRICT Effectif 5ème Redoublement

LA FERTÉ-BERNARD 1100 991 90,1% 109 9,9%

LA FLÈCHE 1083 979 90,4% 104 9,6%

LE MANS CENTRE 1670 1517 90,8% 153 9,2%

LE MANS SUD 1076 980 91,1% 96 8,9%

SABLÉ 831 755 90,9% 76 9,1%

SARTHE JUIN 2002 5760 5222 90,7% 538 9,3%

SARTHE JUIN 2001 5573 5026 90,2% 534 9,6%

SARTHE JUIN 2000 5797 5235 90,3% 541 9,3%

SARTHE JUIN 1999 5787 5153 89,0% 613 10,6%

SARTHE JUIN 1998 5800 5099 87,9% 657 11,3%

Légère baisse du taux moyen de redoublement en 6ème à un peu plus de 9%, et légère progression 

du taux de passage en 5ème autour de 90%. De gros écarts persistent entre les pratiques des 
établissements.
Redoublement maxi observé : 20% (collège de Bercé)
                         mini observé : 3,2%

- 11 -



APRÈS LA QUATRIÈME GÉNÉRALE
juin 2002

Décisions d'orientation - enquête Rectorat SAIO

DISTRICT Effectif 3ème générale Redoublement Autres

LA FERTÉ-BERNARD 1023 877 85,7% 75 7,3% 71  (1) 6,9%

LA FLÈCHE 966 751 77,7% 104 10,8% 111  (2) 11,5%

LE MANS CENTRE 1579 1401 88,7% 119 7,5% 59  (3) 3,7%

LE MANS SUD 991 868 87,6% 62 6,3% 61  (4) 6,2%

SABLÉ 768 633 82,4% 70 9,1% 65  (5) 8,5%

SARTHE JUIN 2002 5327 4530 85,0% 430 8,1% 367 6,9%

SARTHE JUIN 2001 5335 4873 91,3% 425 8,0%

SARTHE JUIN 2000 4999 4384 87,7% 424 8,5%

SARTHE JUIN 1999 5028 4467 88,8% 425 8,5%

SARTHE JUIN 1998 4783 4375 91,5% 383 8,0%

IA72, Ien-io, juillet 2002  

(1)    dont 3ème insertion : 11 ; 3ème en LP :   60 (5,9%)

(2)    dont 3ème insertion :   2 ; 3ème en LP : 109 (11,5%)

(3)    dont 3ème insertion :   5 ; 3ème en LP :   54 (3,4%)

(4)    dont 3ème insertion : 11 ; 3ème en LP :   50 (5,0%)

(5)    dont 3ème insertion :   8 ; 3ème en LP :   57 (7,4%)
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APRÈS LA TROISIÈME GÉNÉRALE
juin 2002

Décisions d'orientation - enquête Rectorat SAIO

DISTRICT Effectif 2de gén-tec  2de pro. Redoublement

LA FERTÉ-BERNARD 855 476 55,7% 330 38,6% 49 5,7%

LA FLÈCHE 798 427 53,5% 322 40,4% 49 6,1%

LE MANS CENTRE 1363 972 71,3% 341 25,0% 50 3,7%

LE MANS SUD 865 488 56,4% 342 39,5% 35 4,0%

SABLÉ 621 345 55,6% 239 38,5% 37 6,0%

SARTHE JUIN 2002 4502 2708 60,2% 1574 35,0% 220 4,9%

SARTHE JUIN 2001 4488 2666 59,4% 1569 35,0% 187 4,2%
SARTHE JUIN 2000 4624 2683 58,0% 1610 34,8% 191 4,1%
SARTHE JUIN 1999 4666 2682 57,5% 1637 35,1% 202 4,3%
SARTHE JUIN 1998 4597 2574 56,0% 1588 34,5% 232 5,0%
SARTHE JUIN 1997 4778 2749 57,5% 1508 31,6% 234 4,9%
SARTHE JUIN 1996 5042 2837 56,3% 1635 32,4% 295 5,9%
SARTHE JUIN 1995 4867 2791 57,3% 1486 30,5% 311 6,4%

IA72, Ien-io, juillet 2002               

Progression du passage en 2de générale et technologique. Maintien des décisions d'orientation vers la 
voie professionnelle (tous réseaux de formation confondus) à un des plus hauts niveaux  atteints 

depuis 1989. 

- 13 -



APRÈS LA SECONDE GÉNÉRALE ET TECHNOLOGIQUE
juin 2002

Décisions d'orientation - enquête Rectorat SAIO

Lycées Effectif 2de  1ère  2de pro. Redoublement

ALLONNES Malraux 182 134 73,6% 16 8,8% 32 17,6%

CHÂTEAU  Racan  159 120 75,5% 14 8,8% 25 15,7%

LA FERTÉ Garnier 354 281 79,4% 29 8,2% 44 12,4%

LA FLÈCHE Estournelles 317 247 77,9% 25 7,9% 45 14,2%

LE MANS  Bellevue 405 316 78,0% 24 5,9% 65 16,0%

LE MANS  Le Mans Sud 269 210 78,1% 23 8,6% 36 13,4%

LE MANS  Montesquieu  362 289 79,8% 11 3,0% 62 17,1%

LE MANS Touchard  369 285 77,2% 17 4,6% 67 18,2%

LE MANS Yourcenar 412 320 77,7% 32 7,8% 60 14,6%

MAMERS Perseigne 95 75 78,9% 1 1,1% 19 20,0%

SILLÉ Scarron 87 67 77,0% 9 10,3% 11 12,6%

SABLÉ Torcy 280 207 73,9% 26 9,3% 47 16,8%

Total SARTHE - JUIN 2002 3291 2551 77,5% 227 6,9% 513 15,6%

Total SARTHE - JUIN 2001 3264 2539 77,8% 228 7,0% 494 15,1%
Total SARTHE - JUIN 2000 3268 2556 78,2% 207 6,3% 480 14,7%
Total SARTHE - JUIN 1999 3242 2566 79,1% 162 5,0% 472 14,6%
Total SARTHE - JUIN 1998 3458 2675 77,4% 201 5,8% 542 15,7%
Total SARTHE - JUIN 1997 3585 2788 77,8% 186 5,2% 559 15,6%
Total SARTHE - JUIN 1996 3544 2607 73,6% 268 7,6% 615 17,4%
Total SARTHE - JUIN 1995 3534 2632 74,5% 245 6,9% 636 18,0%
Total SARTHE - JUIN 1994 3475 2559 73,6% 249 7,1% 624 18,0%
Total SARTHE - JUIN 1993 3639 2808 77,2% 164 4,5% 570 15,6%

IA72, Ien-io, juillet 2002                       

Légère baisse du passage en 1ère, légère hausse du redoublement.
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LA DÉROGATION A L'ENTRÉE EN SIXIÈME 

année 
nombre

de demandes
total de demandes 

accordées
taux d'acceptation

2002 488 379 78%

2001      519  (1) 388 75%

2000 477 363 76%

1999 547 459 84%

1998 510 393 77%

 (1)   Principales motivations avancées par les familles à l'appui de leurs demandes : 
Frère ou sœur  déjà scolarisé(e) : 25%
Proximité du travail  ou du domicile des parents : 21%
Enseignement spécifique : 14%
Facilité de transport : 9%
Proximité de garde d'enfant : 8%

source : inspection académique Sarthe, DIVEL/ien-io, juillet 2002

(source : A la recherche du bon collège, étude sur la dérogation 6ème, IA/ien-io, avril 2002)

- 15 -



Arnage   L.P. Chappe  24 27 54 1,1 24 0 0
Château   L.P. Leclerc 48 52 63 1,1 48 0 0
La Ferté   L.P. Garnier 24 41 47 1,7 23 1 0
La Flèche   L.P. Ampère 72 68 94 0,9 72 0 0
Mamers   L.P. 48 50 60 1,0 46 2 0
Le Mans   L.P. Funay 48 69 112 1,4 48 0 0
Le Mans   L.P. Washington 24 60 103 2,5 24 0 0
Sablé   L.P. Cros 24 53 73 2,2 24 0 0

Sous Total 3 ème  à projet professionnel 312 420 606 1,3 309 3 0
Le Mans   Clg. Maroc-Huchepie 15 16 20 1,1 15 0 0

Connerré   Clg. Grud  (1) 15 11 15 0,7 13 2 0
Sablé   Clg. Reverdy 15 22 26 1,5 13 2 0

Sous Total 3 ème  insertion 45 49 61 1,1 41 4 0
357 469 667 1,3 350 7 0

source : Inspection académique Sarthe, Ien-io/ Divel, juillet 2002

 - Commission d'affectation du 4/06/2002 - 

Places 
vacantes au 
4/06/2002

Places 
vacantes au 
21/06/2002     

Formation Établissement Tous vœux 
Taux de 

pression (2)  
Affectés au 
4/06/2002

(2) Taux de pression : total vœux 1/capacité
(1) Création rentrée 2002.

L'AFFECTATION   RENTREE 2002  

Vœu 1Capacité

TOTAL GÉNÉRAL

3ème à projet professionnel

3ème d'insertion

3ème  A PROJET PROFESSIONNEL - 3  ème  D'INSERTION

- 16 - 



SPECIALITES / ETABLISSEMENTS
CAPACITE
REELLE (1)

CAPACITE
THEORIQUE (2)

CANDIDATS
TOUS VOEUX

CANDIDATS
VOEU 1

% PRESSION (3)
ADMIS

AU 17/06/02 

PLACES
VACANTES
AU 17/06/02  

PLACES
VACANTES
AU 8/07/02  

CAP construction béton armé Funay Le Mans * 12 12 20 14 1,17 11 1

CAP sellerie générale Funay Le Mans * 12 12 22 12 1,00 12

CAP agent polyvalent de restauration Leclerc Château * 12 13 46 31 2,58 14

CAP agent polyvalent de restauration Rondeau St Calais * 12 15 36 13 1,08 15

CAP serrurerie métallerie Chappe Arnage * 12 15 20 13 1,08 12

CAP maintenance hygiène des locaux Boucher Le Mans * 12 13 39 19 1,58 12

CAP coiffure Boucher Le Mans  NOUVEAU
12 15 147 116 9,67 15

CAP services hôteliers Boucher Le Mans * NOUVEAU
12 13 57 35 2,92 12

CAP prothésiste dentaire Washington Le Mans 24 27 40 32 1,33 27

CAP ébéniste Mamers 15 18 25 12 0,80 14 1

BEP construction topographie Funay Le Mans 30 30 35 25 0,83 26 4 4

BEP finition (peinture, vitrerie, revêtement) Funay Le Mans 15 15 42 25 1,67 15 0

BEP équipements techniques énergie Funay Le Mans 30 30 45 30 1,00 30 5

BEP : métaux, verre et matériaux synthèse Funay Le Mans 15 15 23 6 0,40 11 4 2

BEP bois matériaux associés Leclerc Château du Loir 12 14 33 11 0,92 14

BEP bois matériaux associés Funay Le Mans 36 36 106 48 1,33 36

BEP bois matériaux associés Mamers 12 14 42 22 1,83 14

BEP bois matériaux associés B1Cros Sablé 28 30 85 53 1,89 30

TOTAL BEP bois 88 94 266 134 1,52 94

BEP réalisation d'ouvrages chaudronnés Chappe  Arnage 30 32 24 15 0,50 15 15 10

BEP réalisation d'ouvrages chaudronnés Leclerc Château du Loir 12 14 16 4 0,33 6 6 4

TOTAL BEP réalisation d'ouvrages chaudronnés 42 46 40 19 0,45 21 21

BEP carrosserie Le Mans Sud 20 25 96 48 2,40 25

BEP MVA dominante cycles, motocycles Leclerc Château 10 10 108 53 5,30 10

BEP MVA dominante véhicules particuliers Garnier La Ferté-Bd 20 24 93 36 1,80 24

BEP MVA  dominante véhicules particuliers Le Mans Sud 60 68 214 121 2,02 68

BEP MVA dominante véhicules industriels Rondeau St-Calais 20 24 53 23 1,15 24

TOTAL BEP maintenance des véhicules automobiles 110 126 468 233 2,12 126

BEP agent maintenance de matériels parcs et jardins  Leclerc Château 10 12 24 7 0,70 12 1

* CAP d'insertion ouverts priotairement aux 3èmes EREA-SEGPA-insertion

(l) capacité réelle : prévisions de structures, Rectorat-DESCO, rentrée 2002

(2)capacité théorique : nombre incluant la "suraffectation"

(3) taux de pression  = TOTAL V1/CAPACITE REELLE
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L'AFFECTATION   EN   2de   PROFESSIONNELLE  -  CAP
TABLEAU 1/3 - COMMISSION D'AFFECTATION DU 17/06/2002

source  : Inspection académique Sarthe, Ien-io, juillet 2002



SPECIALITES / ETABLISSEMENTS
CAPACITE
REELLE (1)

CAPACITE
THEORIQUE (2)

CANDIDATS
TOUS VOEUX

CANDIDATS
VOEU 1

% PRESSION (3)
ADMIS

AU 17/06/02

PLACES
VACANTES
AU   17/06/02

PLACES
VACANTES
AU   8/07/02

BEP métiers production mécanique informatisée  Garnier La Ferté-Bd 39 45 45 23 0,59 30 9 6

BEP métiers production mécanique informatisée  Ampère La Flèche 36 36 62 38 1,06 36

BEP métiers production mécanique informatisée  Le Mans Sud 24 29 69 24 1,00 29

BEP métiers production mécanique informatisée  Washington Le Mans 48 56 105 45 0,94 56

BEP métiers production mécanique informatisée Mamers 15 18 16 11 0,73 11 4 4

TOTAL BEP métiers production mécanique informatisée 162 184 297 141 0,87 162 13

BEP mise en oeuvre des matériaux Le Mans Sud 24 27 50 24 1,00 27 10

BEP maintenance syst. méca. autom. Chappe Arnage 36 44 52 15 0,42 21 15 5

BEP maintenance syst. méca. autom. Leclerc Château 24 26 50 22 0,92 26

BEP maintenance syst. méca. autom. Cros Sablé 24 27 53 29 1,21 27

TOTAL BEP maintenance des systèmes mécaniques  automatisés 84 97 155 66 0,79 74 15

BEP électrotechnique Chappe Arnage 24 26 72 31 1,29 26

BEP électrotechnique Garnier La Ferté-Bd 24 24 57 30 1,25 24

BEP électrotechnique Ampère La Flèche 36 37 86 31 0,86 37

BEP électrotechnique Cros Sablé 12 15 43 14 1,17 15

TOTAL BEP électrotechnique 96 102 258 106 1,10 102

BEP métiers de l'électronique Ampère La Flèche 24 26 53 23 0,96 26 4

BEP métiers de l'électronique Washington Le Mans 24 25 98 58 2,42 25

TOTAL BEP électronique 48 51 151 81 1,69 51

BEP installateur conseil équipement électroménager Ampère La Flèche 12 12 23 7 0,58 9 3 5

BEP métiers mode industries connexes (sellerie générale) Funay Le Mans 12 12 7 2 0,17 4 8 6

BEP métiers mode industries connexes Boucher Le Mans 48 44 63 35 0,73 44 4 7

TOTAL BEP métiers de la mode et industries connexes 60 56 70 37 0,62 48 12 13

BEP métiers de la restauration et de l'hôtellerie Boucher Le Mans 72 96 197 141 1,96 96

BEP métiers du secrétariat  Leclerc Château du Loir 18 18 53 18 1,00 18

BEP métiers du secrétariat  Garnier La Ferté-Bd 24 26 51 21 0,88 26 1

BEP métiers du secrétariat  Ampère La Flèche 32 32 62 40 1,25 32

BEP métiers du secrétariat  Le Mans Sud 32 36 119 39 1,22 36

BEP métiers du secrétariat  Washington Le Mans 32 36 113 43 1,34 36

BEP métiers du secrétariat  Mamers 16 18 45 13 0,81 18 1

BEP métiers du secrétariat  Cros Sablé 32 35 62 23 0,72 35

TOTAL BEP métiers du secrétariat 186 201 505 197 1,06 201
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TABLEAU 2/3 - L'AFFECTATION EN 2de PROFESSIONNELLE/CAP (suite)  

source  : Inspection académique Sarthe, Ien-io, juillet 2002



SPECIALITES / ETABLISSEMENTS
CAPACITE
REELLE (1)

CAPACITE 
THEORIQUE (2)

CANDIDATS
TOUS VOEUX

CANDIDATS
VOEU 1

% PRESSION (3)
ADMIS

AU 17/06/02

PLACES
VACANTES
AU  17/06/02

PLACES
VACANTES
AU 8/07/02  

BEP métiers de la comptabilité  Leclerc Château du Loir 17 18 33 11 0,65 15 2 2

BEP métiers de la comptabilité  Garnier La Ferté-Bd 24 28 40 17 0,71 21 3 1

BEP métiers de la comptabilité  Ampère La Flèche 32 32 42 14 0,44 22 10

BEP métiers de la comptabilité  Washington Le Mans 48 54 101 46 0,96 54

BEP métiers de lla comptabilité  Mamers 16 18 39 8 0,50 15 1 2

BEP métiers de la comptabilité  Cros Sablé 32 35 46 12 0,38 19 13 13

TOTAL BEP métiers de la comptabilité 169 185 301 108 0,64 146 29

BEP vente action marchande Leclerc Château du Loir 32 34 119 52 1,63 34

BEP vente action marchande Le Mans Sud 70 82 275 161 2,30 82

BEP vente action marchande  Mamers 32 34 108 64 2,00 34

BEP vente action marchande  Cros Sablé 28 28 144 68 2,43 28

TOTAL BEP vente action marchande 162 178 646 345 2,13 178

BEP carrières sanitaires et sociales Boucher Le Mans 35 35 220 118 3,37 35

BEP carrières sanitaires et sociales Château du Loir 30 30 155 59 1,97 30

TOTAL BEP carrières sanitaires et sociales 65 65 375 177 2,72 65

BEP bioservices M.H.L. Boucher Le Mans 15 20 19 4 0,27 12 3 6

BEP logistique et commercialisation Rondeau St-Calais 24 30 38 19 0,79 24 5

BEP conduite et serv. transp. rout. Rondeau St Calais 24 28 54 33 1,38 28

TOTAL 2de pro + CAP Education nationale, juin 2002 1698 1878 4630 2310 1,36 1727 106 94

BEPA agroéquipements  Rouillon 20 24 31 20 1,00 24

BEPA conduite productions agricoles (productions animales) Rouillon 32 35 31 26 0,81 27 5

BEPA services : vente de produits frais  Brette 22 24 53 17 0,77 24

BEPA services : vente de produits horticoles Brette 10 12 27 10 1,00 12

BEPA aménagement espace, option travaux paysagers Brette 24 28 22 13 0,54 15 9

BEPA services aux personnes Brette 32 36 130 76 2,38 36

TOTAL 2de pro BEPA agricoles (public) juin 2002 140 159 294 162 1,16 138 14

TOTAL GENERAL 2de pro + CAP, Education nationale + Agriculture, public, juin  2002 1838 2037 4924 2472 1,34 1865 120

TOTAL GENERAL 2de pro + CAP, Education nationale + Agriculture, public, juin 2001 1826 2071 4573 2309 1,26 1886

TOTAL GENERAL 2de pro + CAP, Education nationale + Agriculture, public, juin 2000 1834 2143 4691 2359 1,29
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TABLEAU 3/3 - L'AFFECTATION EN 2de PROFESSIONNELLE/CAP (fin)

source  : Inspection académique Sarthe, Ien-io, juillet 2002



spécialités
capacité 
d'accueil 
réelle (1)

capacité 
d'accueil 

théorique (2)

candidats 
tous vœux 

candidats 
vœux 1

taux de 
pression (3)

nombre 
candidats 
affectés

places 
vacantes au 

27/05/02

ACTION ADMINISTRATIVE ET COMMERCIALE

Lycée professionnel Garnier - LA FERTE BERNARD 12 12 20 9 0,75 12 0

Lycée  d'Estournelles de Constant - LA FLECHE 12 14 8 2 0,17 2 10

Lycée Le Mans Sud - LE MANS 18 23 40 22 1,22 19 0

GENIE ELECTRONIQUE

Lycée  d'Estournelles de Constant - LA FLECHE 12 15 6 1 0,08 1 11

Lycée  Touchard - LE MANS 12 15 17 7 0,58 9 3

GENIE ELECTROTECHNIQUE

Lycée professionnel Garnier - LA FERTE BERNARD 12 12 12 6 0,50 6 6

Lycée  d'Estournelles de Constant - LA FLECHE 10 12 7 4 0,40 4 6

GESTION 

Lycée Le Mans Sud - LE MANS 12 20 22 10 0,83 10 2

Lycée Colbert de Torcy - SABLE  8 12 4 0 0,00 0 8

GENIE DES MATERIAUX

Lycée Le Mans Sud - LE MANS 10 20 9 3 0,30 3 7

GENIE MECANIQUE / SYSTEMES MOTORISES

Lycée professionnel Garnier - LA FERTE BERNARD 12 12 10 4 0,33 5 7

Lycée Le Mans Sud - LE MANS 20 24 40 21 1,05 23 0

SCIENCES MEDICO-SOCIALES

Lycée Malraux - ALLONNES 24 28 79 60 2,50 28 0

Total 1ères d'adaptation Sarthe (mai 2002) 174 219 274 149 0,86 122 60

Total 1ères d'adaptation Sarthe (mai 2001) 196 196 355 207 1,06 171 43

Total 1ères d'adaptation Sarthe (mai 2000) 182 182 340 138 0,76 148 34
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L'AFFECTATION en  1ère D'ADAPTATION

 - Commission du 27/05/2002 - Classement par spécialité

(1) capacité réelle : prévisions de structures, rectorat-DESCO, rentrée 2002.

(2) capacité théorique : nombre incluant la suraffectation.

(3) taux de pression = TOTAL V1/capacité réelle.

Inspection académique Sarthe - ien-io/divel - situation à l'issue de la commission du 27/05/2002       



spécialités
capacité 
d'accueil 
réelle (1)

capacité 
d'accueil 

théorique (2)

candidats 
tous vœux 

candidats 
vœux 1

taux de 
pression (3) 

nombre 
candidats 
affectés

places 
vacantes au 

27/05/02

TERTIAIRE - SERVICES

COMMERCE

Lycée professionnel Leclerc - CHÂTEAU DU LOIR 24 27 56 32 1,33 28
COMPTABILITE

Lycée professionnel Leclerc - CHÂTEAU DU LOIR 12 12 18 9 0,75 12
Lycée professionnel Garnier - LA FERTE BERNARD 12 12 16 13 1,08 12
Lycée professionnel Ampère - LA FLECHE 12 12 11 7 0,58 7 5
Lycée professionnel Washington - LE MANS 16 16 68 21 1,31 16
Lycée professionnel MAMERS 18 18 14 7 0,39 11 7
Lycée professionnel Cros - SABLE SUR SARTHE 14 14 13 3 0,21 8 6
EXPLOITATION DES TRANSPORTS

Lycée professionnel Washington - LE MANS 24 24 55 28 1,17 24
LOGISTIQUE

Lycée professionnel Rondeau - SAINT CALAIS 18 20 33 29 1,61 20
RESTAURATION CUISINE

Lycée professionnel BOUCHER - LE MANS 12 14 40 25 2,08 14
RESTAURATION SERVICE

Lycée professionnel BOUCHER - LE MANS 12 14 33 19 1,58 14
SECRETARIAT

Lycée professionnel Leclerc - CHÂTEAU DU LOIR 12 12 32 21 1,75 12
Lycée professionnel Garnier - LA FERTE BERNARD 12 12 39 26 2,17 12
Lycée professionnel Ampère - LA FLECHE 12 12 32 14 1,17 12
Lycée professionnel Washington - LE MANS 16 16 97 52 3,25 16
Lycée professionnel Cros - SABLE SUR SARTHE 14 14 41 18 1,29 14
SERVICE ACCUEIL ASSISTANCE CONSEIL

Lycée professionnel Cros - SABLE SUR SARTHE 24 27 55 20 0,83 27
VENTE REPRESENTATION

Lycée professionnel LE MANS SUD - LE MANS 24 32 99 40 1,67 31

sous-total tertiaire services 288 308 752 384 1,33 290 18

sous-total industrie 391 437 973 551 1,41 415 13

total 1ères professionnelles Sarthe (mai 2002) 679 745 1725 935 1,38 705 31

total 1ères professionnelles Sarthe (mai 2001) 679 715 1958 1047 1,46 761

total 1ères professionnelles Sarthe (mai 2000) 706 721 2128 1058 1,5 721

              Inspection académique Sarthe - ien-io/divel - situation à l'issue de la commission du 27/05/2002

 - 22 -

 - Commission du 27/05/2002 - 

L'AFFECTATION en 1ère PROFESSIONNELLE 



spécialités
capacité 
d'accueil 
réelle (1)

capacité 
d'accueil 

théorique (2)

candidats 
tous vœux 

candidats 
vœux 1

taux de 
pression (3)

nombre 
candidats 
affectés

places 
vacantes au 

27/05/02

INDUSTRIE
ARTISANAT et METIERS D'ART : EBENISTE

Lycée professionnel Cros - SABLE SUR SARTHE 15 15 33 27 1,80 15
BATIMENT : ETUDE PRIX ORGANISATION GESTION TRAVAUX

Lycée professionnel Funay - LE MANS 18 18 50 24 1,33 18
BOIS CONSTRUCTION AMENAGEMENT DU BATIMENT

Lycée professionnel Funay - LE MANS 24 24 47 37 1,54 24
EBENISTE
Lycée professionnel Cros - SABLE SUR SARTHE 15 15 36 25 1,67 15
ENERGETIQUE OPTION A : INSTALLATION

Lycée professionnel Funay - LE MANS 12 12 36 22 1,83 12
EQUIPEMENT ET INSTALLATIONS ELECTRIQUES

Lycée professionnel Chappe - ARNAGE 15 18 25 18 1,20 18
Lycée professionnel Ampère - LA FLECHE 15 15 52 26 1,73 15
HYGIENE ENVIRONNEMENT
Lycée professionnel Boucher - LE MANS 24 26 15 14 0,58 14 10
MAINTENANCE APPAREILS EQUIPEMENTS MENAGERS et DE COLLECTIVITES

Lycée professionnel Ampère - LA FLECHE 12 12 44 16 1,33 12
MAINTENANCE EXPLOITATION MATERIELS AGRICOLES TP PARCS JARDINS

Lycée professionnel Leclerc - CHÂTEAU DU LOIR 10 12 19 9 0,90 11
MAINTENANCE SYSTEMES MECANIQUES AUTOMATISES

Lycée professionnel Chappe - ARNAGE 24 28 36 24 1,00 27
Lycée professionnel Garnier - LA FERTE BERNARD 12 15 33 14 1,17 15
Lycée professionnel Cros - SABLE SUR SARTHE 24 27 52 31 1,29 27
MAINTENANCE VEHICULES AUTOMOBILES VEHICULES INDUSTRIELS

Lycée professionnel Rondeau - SAINT CALAIS 10 12 22 15 1,50 12
MAINTENANCE VEHICULES AUTOMOBILES VOITURES PARTICULIERES

Lycée professionnel LE MANS SUD - LE MANS 20 27 108 68 3,40 27
METIERS MODE INDUSTRIES CONNEXES-PRODUCTIQUE

Lycée professionnel BOUCHER - LE MANS 24 27 30 15 0,63 22 2
PILOTAGE SYSTEMES PRODUCTION AUTOMATISES

Lycée professionnel Ampère - LA FLECHE 15 15 49 20 1,33 15
PLASTURGIE

Lycée professionnel LE MANS SUD - LE MANS 12 19 27 20 1,67 20
PRODUCTIQUE MECANIQUE OPTION USINAGE

Lycée professionnel Garnier - LA FERTE BERNARD 12 12 46 21 1,75 12
Lycée professionnel Ampère - LA FLECHE 12 12 40 19 1,58 12
Lycée professionnel Washington, - LE MANS 24 24 75 36 1,50 24
REALISATION  OUTILLAGES METALLIQUES.

Lycée professionnel Garnier - LA FERTE BERNARD 15 15 39 13 0,87 15
Lycée professionnel LE MANS SUD - LE MANS 12 19 39 23 1,92 19
REALISATION OUVRAGES CHAUDRONNES STRUCTURES METALLIQUES

Lycée professionnel Chappe - ARNAGE 15 18 20 14 0,93 14 1
Inspection académique Sarthe - ien-io/divel - situation à l'issue de la commission du 27/05/2002             
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L'AFFECTATION en 1ère PROFESSIONNELLE 
 - Commission du 27/05/2002 - 



spécialités LYCEES
capacité 

d'accueil réelle 
(1)

capacité 
d'accueil 

théorique (2)

candidats             
vœux 1

taux de 
pression (3)

candidats tous 
vœux 

nombre 
candidats 
affectés

places vacantes 
au 17/06/02

MALRAUX 35 35 59 1.68 79 36 0

COLBERT DE TORCY 32 32 31 0.97 69 32 0

BELLEVUE 48 51 68 1.42 85 51 0

COLBERT DE TORCY 24 26 29 1.21 37 26 0

CINEMA AUDIOVISUEL BELLEVUE 24 24 35 1.46 45 24 0

MUSIQUE BELLEVUE 24 26 30 1.25 37 26 0

THEATRE BELLEVUE 24 26 45 1.88 55 26 0

PHYSIQUE ET CHIMIE DE LABORATOIRE LE MANS SUD 24 35 38 1.58 47 35 0

235 255 335 454 256 0

235 473

(l) capacité réelle : prévisions de structures, Rectorat-DESCO, rentrée 2002
(2)capacité théorique : nombre incluant la "suraffectation"
(3) taux de pression  = TOTAL V1/CAPACITE REELLE

SCIENCES MEDICO-SOCIALES

ARTS PLASTIQUES

L'AFFECTATION en  2de A OPTION CONTINGENTEE
 - Commission du 17/06/2002 - Classement par spécialité

TOTAL 2001

Une précision  : la liste des 2des à option contingentée a été arrêtée pour l'ensemble de l'académie par le rectorat.
Une proposition pour 2003 : vu le nombre croissant de demandes portant sur l'option mesures physiques et informatique au Mans, l'inspecteur d'académie demande au recteur de 
contingenter l'option en 2003 (avec recours à une commission d'affectation sur critères pré-établis).

TOTAL 2002
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Demandes de dérogation dans un lycée public de la Communauté urbaine du Mans. Evolution depuis 1994.

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Capacité d'accueil des lycées de 
la C.U.M. 2054 2135 2173 2241 2129 2176 2140 2051 2067
Nbre de dérogations demandées 289 290 247 303 253 297 254 276  (1) 267  (2)

Nbre de dérogations acceptées 245 236 217 278 194 191 175 206 154
Nbre de dérogations refusées 44 54 30 25 59 106 79 70 113

% acceptées / demandées 84,78% 81,38% 87,85% 91,75% 76,68% 64,31% 68,90% 74,64% 57,68%
% acceptées / capacité d'accueil 11,93% 11,05% 9,99% 12,41% 9,11% 8,78% 8,18% 10,04% 7,45%
% demandées / capacité d'accueil 14,07% 13,58% 11,37% 13,52% 11,88% 13,65% 11,87% 13,46% 12,92%

                
Malraux              
Bellevue              
Montesquieu                      

                              
87,5%                     
32%                    
63%                   

Lycée sud 63%
Touchard        75%
Yourcenar         46%

(2) Depuis 2002, les élèves de Chemiré-le-Gaudin, Fillé, Louplande, Roëzé, Souligné Flacé, La Suze, Voivres les Le Mans ne sont plus 
obligés de formuler une demande de dérogation pour accéder à un lycée public de la communauté urbaine du Mans. S'ils avaient été 
comptabilisés comme en 2001, le nombre total de demandes s'élèverait à environ 300 demandes (soit au total une hausse de 10% environ 
par rapport à l'an passé). 

(1) Principales motivations avancées par les familles à l'appui de leur demande : Facilité de transport (35% du total des demandes).  
Enseignements spécifiques (23%) ;  Proximité du travail des parents ; Frère ou sœur déjà scolarisé(e) (8%) ; Source : A la recherche du 
bon lycée, étude sur la dérogation 2de, Inspection Académique Sarthe, ien-io, avril 2002

LA DÉROGATION A L'ENTRÉE EN 2de GÉNÉRALE ET TECHNOLOGIQUE

 Situation à l'issue de la commission de dérogation
du 13/06/2002

Commentaires :

1. Hausse sensible du nombre de demandes en fin de période 
(2002), cf. note (2).  
  
2. Un peu plus d'une demande sur 2 est acceptée. Le taux 
d'acceptation chute de 17% du fait de la volonté académique 
de ne pas déstabiliser les lycées périphériques, et de l'absence 
fréquente de motivations recevables exprimées par les familles 
à l'appui de leur demande.

3. La commission de dérogation a émis un avis majoritairement 
négatif dans le cas des lycées Bellevue  et Yourcenar, du fait 
des limites de leur capacité d'accueil respective, et très 
majoritairement positif dans tous les autres cas.

Taux d'acceptation dans les lycées LE MANS-CUM (juin 2002)
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L'AFFECTATION EN SECONDE GÉNÉRALE ET TECHNOLOGIQUE - RENTREE 2002

TRANSFERT D'ÉLÈVES DU VŒU 1 AU VŒU 2 (LE MANS-CUM)

VŒU 1 VŒU 2 NOMBRE D'ÉLÈVES TOTAL

BELLEVUE MONTESQUIEU 78

BELLEVUE YOURCENAR 4

BELLEVUE TOUCHARD 10 92

MONTESQUIEU SUD 1

MONTESQUIEU TOUCHARD 9 10

YOURCENAR SUD 75

YOURCENAR TOUCHARD 46 121

TOTAL 223 223

Demandes OPTION MPI 2001                2002 différence

Bellevue  110                  119 + 9

Le Mans Sud    45                    52 + 7

Yourcenar  115                  172 + 57

Total CUM  270                  343 + 73

source : IA72, Ien-io/divel juillet 2002

3) Du fait de leur densité, toutes les demandes d'option Mesures physiques et informatique n'ont pu être satisfaites dans les lycées du 
Mans (Bellevue, Yourcenar, Lycée sud). 

1) La règle définie initialement a été tenue : affectation de tous les élèves prioritairement sur leur V1 ou, à défaut, sur leur V2. Aucune 
affectation prononcée sur V3.

2) En juin 2002, avant affectation et au vu des demandes des familles, 223 transferts ont été effectués (cf. tableau supra).                       
Rappel : 2001, 250 transferts ; 2000, 170 transferts. Les 223 transferts opérés le 20 juin 2003 ont touché des élèves provenant de 25 
établissements différents.

La forte augmentation entre 2001 et 2002 est très essentiellement le fait de Yourcenar.
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L'AFFECTATION EN 2DE GENERALE ET TECHNOLOGIQUE - LES STRUCTURES

LYCEE
Tronc

commun

Structure
prévisionnelle

R 2002

Capacité
d'accueil
R 2002

ECART

CHATEAU-DU-LOIR SVT 4 DD -1 ND 164 164 162 185 21 5DD 175
LA FERTE-BERNARD SVT 10 DD 350 349 9DD-1ND 316

ISI-ISP 1 DD 30 380 333 17 366 -14 1ND 24
LA FLECHE SVT 9DD-1ND 339 322 9DD-1ND

ISI-ISP 1 DD 30 369 327 26 348 -21 1DD 345
MAMERS SVT 3 DD 105 105 116 118 13 3DD+1 121

SABLE-SUR-SARTHE SVT 5 DD -2 ND 223 211 5DD-2ND 212
ISI-ISP 1DD 30 22 1DD 25
SMS 1 DD 35 288 251 32 265 -23 1DD 30

SILLE-LE-GUILLAUME SVT 2 DD - 1 ND 94 94 103 121 27 3DD+1 105

TOTAL HORS LE MANS
SVT

ISI-ISP
SMS

1400 1400 1292 1403 3 1353

ANDRE MALRAUX ALLONNES SVT 4 DD-1ND 164 179 5DD 174
SMS 1DD 35 199 236 36 215 16 1DD 33

BELLEVUE - LE MANS SVT 11DD-1ND 409 409 604 439 30 12DD 421
MONTESQUIEU LE MANS SVT 10 DD- 1 ND 374 374 402 407 33 12DD 421

SUD - LE MANS SVT 5 DD -2 ND 223 263 7DD
ISI-ISP 1 DD 30 23 1DD 300

PCL 1 DD 30 283 281 35 321 38 1DD
TOUCHARD- LE MANS SVT 9 DD 315 337 9DD-1ND

ISI-ISP 1DD-2ND 78 393 313 71 408 15 1DD-2ND 384
YOURCENAR LE MANS SVT 11 DD - 1ND 409 409 511 442 33 12DD 420

TOTAL LE MANS/C.U.M

SVT
ISI-ISP
SMS
PCL

2067 2067 2347 2232 165 2153

TOTAL SARTHE

SVT
ISI-ISP
SMS
PCL

3467 3467 3639 3635 168 3506

ROUILLON 2 DD 60 60 48 48 -12
1 DD = 35 élèves 1DD ISI-ISP = 30 élèves 1 DD PCL 
1 ND = 24 élèves 1 DD STMS = 35 élèves

Voeux 1 Affectés le 21/06/02
06/07/2001

structure/effectifs

source : IA72, DIVEL juillet 2002

- 28 -



 Nombre de cas
juin 1994
juin 1995
juin 1996
juin 1997
juin 1998
juin 1999
juin 2000
juin 2001
juin 2002

juin 1994 16 44,4 35 62,5 87 53,4 138 54,1
juin 1995 18 47,4 38 59,4 81 58,3 137 56,8
juin 1996 17 38,6 20 44,4 59 45,4 96 43,8
juin 1997 30 62,5 17 45,9 22 61,1 51 48,1 120 52,8
juin 1998 21 72,4 - - 24 58,5 48 51,6 93 57,1
juin 1999 7 58,3 - - 17 70,8 29 65,91 48 55,17 101 60,5
juin 2000 23 63,9 - - 14 73,7 25 55,5 32 51,6 94 58
juin 2001 14 63,6 - - 6 50 32 56,1 30 38,5 82 48,5
juin 2002 9 64,3 - - 13 61,9 17 48,6 35 54,7 74 55,2  

En bref :
1. Évolution du nombre total de cas d'appel de juin 1988 à juin 2002 en Sarthe :

933 cas
594
163
167
162
169
134

De 1988 à 1998, la baisse des demandes a été constante. De 1998 à 2001, le nombre total d’appels est stabilisé. Il est à nouveau à la baisse en 2002.
2. En moyenne, environ 55% des décisions d'appel sont favorables à la famille (juin 2002).

juin 1988 :

IA72,Ien-io juillet 2002                     

Juin 2002 :

Juin 1993 :
Juin 1998 :
Juin 1999 :
Juin 2000 :
Juin 2001 :

78
64

Total

139

169
134

130

163

162

106

 Nombre de décisions favorables à 
la famille (et % d'acceptation)

64
45
36
41
44
45

29
12

3ème 2de

44

56

24-

37

38
36

6ème 4ème5ème

36 19-

93
87
62

-

22
14

57
35

12
21

-
-

BILAN GÉNÉRAL DES COMMISSIONS D'APPEL – Sarthe, enseignement public.

227
163
167

255
241
219

48
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NOMBRE D'APPELS NOMBRE D'ADMIS % D'APPELS ACCEPTES
Garçons Filles Total Garçons Filles Total Garçons Filles Total

Niveau 6 ème       TOTAL 11 3 14 7 2 9 63,64% 66,67% 64,29%

Niveau 4 ème       TOTAL 9 12 21 6 7 13 66,67% 58,33% 61,90%

Niveau 3 ème       TOTAL 17 18 35 7 10 17 41,18% 55,56% 48,57%

TOTAL GÉNÉRAL 37 33 70 20 19 39 54,05% 57,58% 55,71%

IA72, Ien-io, juillet 2002

  JUIN 2002 - Sarthe, enseignement public

LES COMMISSIONS D'APPEL NIVEAUX 6ème - 4ème - 3ème
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NOMBRE D'APPELS ADMIS % D'APPELS ACCEPTES

Garçons Filles Total Garçons Filles Total Garçons Filles Total
BONNÉTABLE La Foresterie 1 1 1 1 100,00% 100,00%

CHÂTEAU Bercé 1 1 1 1 100,00% 100,00%

LA FLECHE Vieux Chêne 1 1 1 1 100,00% 100,00%

LA SUZE Trouvé Chauvel 1 1 1 1 100,00% 100,00%

LE MANS Berthelot 2 2 1 1 50,00% 50,00%

LE MANS Camus 1 1 0 0 0,00% 0,00%

LE MANS La Madeleine 2 2 1 1 50,00% 50,00%

LE MANS Vercel 1 1 2 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00%

MAROLLES Jean Moulin 1 1 1 1 100,00% 100,00%

PARIGNE L'EVEQUE Louis Cordelet 1 1 1 1 100,00% 100,00%

SAINT CALAIS Jules Ferry 1 1 1 1 100,00% 100,00%

TOTAL 11 3 14 7 2 9 63,64% 66,67% 64,29%

COMMISSION D'APPEL NIVEAU  6ème

  JUIN 2002 - Sarthe, enseignement public

ÉTABLISSEMENTS

IA72,Ien-io, juillet 2002
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NOMBRE D'APPELS ADMIS % D'APPELS ACCEPTES

Garçons Filles Total Garçons Filles Total Garçons Filles Total
CHÂTEAU Bercé 3 3 6 2 2 4 66,67% 66,67% 66,67%

LA FLECHE Petit Versailles 1 1 0 0 0,00% 0,00%

LA FLECHE Vieux Chêne 1 1 0 0 0,00% 0,00%

LA SUZE Trouvé Chauvel 1 1 1 1 100,00% 100,00%

LE MANS Berthelot 1 1 0 0 0,00% 0,00%

LE MANS Fournier 1 1 2 1 1 2 100,00% 100,00% 100,00%

LE MANS Maroc 1 1 0 0 0,00% 0,00%

LE MANS Vieux Colombier 1 1 1 1 100,00% 100,00%

LE MANS Vauguyon 1 1 1 1 100,00% 100,00%

LE MANS Vercel 3 2 5 3 1 4 100,00% 50,00% 80,00%

SILLE Paul Scarron 1 1 0 0 0,00% 0,00%

TOTAL 9 12 21 6 7 13 66,67% 58,33% 61,90%

COMMISSION D'APPEL NIVEAU  4ème 

  JUIN 2002 - Sarthe, enseignement public

ÉTABLISSEMENTS

IA72, Ien-io, juillet 2002

Deux établisements (Bercé, Vercel) "fournissent" à eux seuls >50% du total des cas d'appel 4 ème.

- 32 -



NOMBRE D'APPELS ADMIS % D'APPELS ACCEPTES

Garçons Filles Total Garçons Filles Total Garçons Filles Total
LE MANS Berthelot 4 4 1 1 25,00% 25,00%

LE MANS Camus 1 1 0 0 0,00% 0,00%

LE MANS L'Épine 1 1 0 0 0,00% 0,00%

LE MANS La Madeleine 1 1 1 1 100,00% 100,00%

LE MANS Le Plateau 1 1 0 0 0,00% 0,00%

LE MANS Vauguyon 1 1 1 1 100,00% 100,00%

LE MANS Vercel 5 1 6 2 0 2 40,00% 0,00% 33,33%

LE MANS Colombier 1 1 1 1 100,00% 100,00%

CHANGÉ Peletier 1 1 2 0 1 1 0,00% 100,00% 50,00%

CHÂTEAU Bercé 2 2 2 2 100,00% 100,00%

LA FLÈCHE Petit Versailles 1 1 0 0 0,00% 0,00%

LA SUZE Trouvé Chauvel 2 4 6 1 3 4 50,00% 75,00% 66,67%

LE GRAND LUCÉ Chevallier 1 1 0 0 0,00% 0,00%

MULSANNE Bollée 2 2 1 1 50,00% 50,00%

SABLÉ Anjou 1 1 2 1 1 2 100,00% 100,00% 100,00%

SILLÉ Scarron 2 1 3 1 0 1 50,00% 0,00% 33,33%

TOTAL 17 18 35 7 10 17 41,18% 55,56% 48,57%

IA72, Ien-io, juillet 2002

COMMISSION D'APPEL NIVEAU   3ème

  JUIN 2002 - Sarthe, enseignement public

ÉTABLISSEMENTS
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NOMBRE D'APPELS ADMIS % D'APPELS ACCEPTES

Garçons Filles Total Garçons Filles Total Garçons Filles Total
ALLONNES Malraux 1 2 3 0 2 2 0,00% 100,00% 66,67%

CHÂTEAU  Racan  2 2 4 1 1 2 50,00% 50,00% 50,00%

LA FERTÉ Garnier 4 7 11 1 3 4 25,00% 42,86% 36,36%

LA FLÈCHE Estournelles 7 8 15 3 6 9 42,86% 75,00% 60,00%

LE MANS  Bellevue 4 5 9 1 3 4 25,00% 60,00% 44,44%

LE MANS  Le Mans Sud 1 1 1 1 100,00% 100,00%

LE MANS  Montesquieu  3 4 7 1 1 2 33,33% 25,00% 28,57%

LE MANS Yourcenar 4 6 10 3 5 8 75,00% 83,33% 80,00%

MAMERS Perseigne 1 1 1 1 100,00% 100,00%

SABLÉ Torcy 1 1 2 0 1 1 0,00% 100,00% 50,00%

SILLÉ Scarron 1 1 1 1 100,00% 100,00%

TOTAL 28 36 64 12 23 35 42,86% 63,89% 54,69%

IA72, Ien-io, juillet 2002

COMMISSION D'APPEL  SECONDE GÉNÉRALE ET TECHNOLOGIQUE
  JUIN 2002 - Sarthe, enseignement public

ÉTABLISSEMENTS

- 34 - 



Niveau
Effectif

2001-2002
Nombre
d'appels

Taux
d'appel (1)

Nombre
d'appels
acceptés

% appels
acceptés

Seconde 3295 64 1,94% 35 54,69%

Troisième 4637 35 0,75% 17 48,57%

Quatrième 5303 21 0,40% 13 61,90%

Sixième 5682 14 0,25% 9 64,29%

Total Sarthe public 18917 134 0,71% 74 55,22%

(1)  Taux d'appel :  Nombre d'appels par niveau scolaire/Effectif total d'élèves scolarisés au niveau concerné.            
                                      

IA72, Ien-io, juillet 2002 

INSPECTION ACADÉMIQUE DE LA SARTHE - IEN-IO

Bilan des commissions d'appel

 - Juin 2002 -
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Ce dossier est une parution annuelle (13ème édition).
Mise à jour : juillet 2002

Tirage :  200 exemplaires

Directeur de la publication :
Michel LAURENT, inspecteur d’académie

Inspection académique de la Sarthe
Inspection de l’information et de l’orientation

Adresse postale : 34, rue Chanzy - 72071 LE MANS cedex 9
Tél. : 02 43 61 58 11

Adresse électronique : ce.iio72@ac-nantes.fr

Ce dossier est également disponible, dans son intégralité,
sur le site de l’inspection académique de la Sarthe :

www.ac-nantes.fr/ia72   


